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Abstract 

The purpose of the study was to study the effect of explicit contextual information on soccer 

goalkeepers' ability to save penalties. The hypothesis set predicted that there would be an effect of 

contextual prior information under the high-action tendencies condition, while there would be no 

effect of contextual prior information on goalkeepers' ability under the low-action tendencies 

condition. The purpose was studied through a factorial experimental design with the two action 

tendency ratios of low-action tendencies (60/40) and high-action tendencies (80/20). The 

manipulation of prior contextual information was applied in both action tendency conditions in the 

form of the manipulation with contextual prior information and without contextual prior 

information, thus the experiment consisted of four conditions. The participants in the study 

consisted of 8 soccer goalkeepers, 7 men and 1 woman, all of whom had 8 years of experience in 

goalkeeping. The theoretical framework used for analysis was the Bayesian model which is a 

cognitive model which explains how humans take in and use information by using explicit 

contextual prior information and kinematic information. The results showed that there was not a 

statistically significant effect of contextual prior information. The result means that there are no 

significant effects of contextual prior information under conditions of high-action tendencies or 

low-action tendencies. The results of the study are not in line with previous research, this in the 

form that highly probable contextual information seems to not contribute with an effect on 

goalkeepers' ability to anticipate. 

 

Keywords: Antecipation, Fotballgoalkeepers, Bayesian theory, explicit contextual prior 

information, kinematic information 
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Abrahamsson, H.. (2023). Fotbollsmålvakters antecipation under straffläggning: betydelsen av 

explicit kontextuell information. Akademin för Hälsa och Välfärd: Högskolan i Halmstad. 

Sammanfattning 

Syftet med studien var att studera effekten av explicit kontextuell 

förhandsinformation på olika reliabilitetsnivåer hos fotbollsmålvakters förmåga att rädda 

straffar. Hypotesen som sattes utgick från att det skulle finnas en effekt av kontextuell 

förhandsinformation under förhållandet med stark handlingstendens, samtidigt skulle det inte 

finnas någon effekt av kontextuell förhandsinformation på målvakters förmåga vid 

förhållandet av svag handlingstendens. Syftet studerades genom en faktoriell experimentell 

design med de två förhållandena av svag handlingstendens (60/40) och stark 

handlingstendens (80/20). Manipuleringen av kontextuell förhandsinformation applicerades i 

båda förhållanden av handlingstendens i form av manipuleringen med kontextuell 

förhandsinformation och utan kontextuell förhandsinformation, på så vis utgjordes 

experimentet av fyra förhållanden. Deltagarna i studien bestod av 8 fotbollsmålvakter varav 7 

män och 1 kvinna som alla hade 8 års erfarenhet av målvaktsspel. Det teoretiska ramverket 

som användes för analys var den bayesianska modellen som är en kognitiv modell vilken 

förklarar hur människan tar in och använder information genom att använda explicit 

kontextuell förhandsinformation och kinematisk information. Resultatet visade på att det inte 

fanns en statistisk signifikant effekt av kontextuell förhandsinformation oberoende av stark 

eller svag handlingstendens. Med resultatet menas att det inte finns några betydande effekter 

av kontextuell förhandsinformation under förhållande av stark handlingstendens eller svag 

handlingstendens. Resultaten för studien ligger inte i linje med tidigare forskningsbild av 

fenomenet, detta i form av att resultatet indikerar att det inte finns en effekt på målvakternas 

förmåga till antecipering.  

 

Nyckelord: Antecipation, Fotbollsmålvakter, Bayesiansk teori, explicit kontextuell 

förhandsinformation, kinematisk information 

 

Tack 

Tack till vår handledare Viktor Gredin för vägledning och god diskussion genom arbetets gång 

från början till slut. Vi vill även tacka alla deltagare och medverkande för medverkan i studien 

samt de kontaktpersoner som gjort datainsamling möjlig.  

 

 

 

 

Straffar i fotboll är en viktig del i idrotten som sker återkommande och är bestående av 

viktiga skeenden i spelet. Memmert et al. (2013) menar på att straffar med störst sannolikhet 
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(74,2%) resulterar i mål men där räddningar (18,2%) ofta är ett resultat av tidigare scouting av 

motståndare. Eftersom bollen färdas i höga hastigheter fram till målet (mellan 50 och 100 

kilometer i timmen) är målvaktens förmåga att förutse (d.v.s. antecipera) bollens riktning 

redan innan straffskytten träffar bollen ofta avgörande för att målvakten ska lyckas rädda 

straffen. Tidigare forskning har visat att målvakter använder sig dels av information från 

straffskyttens kroppsrörelser (s.k. kinematisk information), dels av kontextuell 

förhandsinformation i form av hur straffskytten tenderar att slå sina straffar (d.v.s. 

straffskyttens handlingstendenser), under denna anteciperingsprocess (Memmert et al., 2013). 

Vidare tyder tidigare forskning på att fotbollsspelare använder sig av reliabilitetsbaserade 

strategier för att integrera dessa två typer av informationskällor under antecipering av 

motståndarens handlingar; det vill säga, ju trovärdigare informationen om motståndarens 

handlingstendenser är, desto mindre förlitar sig spelarna på motståndarens kinematiska 

information och vice versa (Gredin et al., 2021). 

 I och med senare års utveckling inom fotbollen, vilken gjort det enklare att scouta och 

sammanställa relevant prestationsdata, har det blivit allt vanligare att tränare tillhandahåller 

explicit information om motståndarens handlingstendenser i förberedelserna inför kommande 

matcher (Memmert et al. 2013). Enligt Memmert et al. (2013) är det vanligt förekommande 

hos elitfotbollsmålvakter att de studerar straffläggarna i motståndarlaget innan matcher för att 

på så sätt öka sina chanser att rädda straffsparken och hjälpa sitt lag till ett bättre resultat. 

Effekterna av kontextuell förhandsinformation i form av motståndarens handlingstendenser på 

fotbollsspelares anteciperingsförmåga har dock framförallt studerats genom videodesignade 

experiment i laboratoriemiljöer. Vidare har denna forskning framförallt studerat kognitiva och 

perceptuella processer frånskilt de motoriska krav som ställs i en given prestationssituation 

(t.ex. att rädda en straffspark). Den ekologiska validiteten av den forskning som bedrivits på 

området kan därför ifrågasättas och motiverar vidare forskning med mer representativa 

studiedesigner (Pinder et al., 2011). I föreliggande studie genomförde vi ett fältbaserat 

experiment för att undersöka effekterna av explicit förhandsinformation om straffskyttar med 

olika starka handlingstendenser på fotbollsmålvakters förmåga att antecipera och rädda 

kommande straffar. Denna studie förväntas generera värdefull kunskap om nyttan av att delge 

fotbollsmålvakter förhandsinformation om kommande straffskyttar i förberedelser inför 

kommande matcher och straffsparksläggningar. 

Begrepp och teorier 

Kinematisk information 

Kinematisk information beskriver Gredin et al. (2020b) som individens förmåga att 

inhämta och använda information från omvärlden genom visuella tekniker. Kinematisk 

information syftar just på kroppslig information, alltså handlar fenomenet om hur spelaren 

inhämtar information om motspelarens kroppsliga beteendetendenser. Detta exemplifieras 

genom hur en motståndares stegisättning ser ut eller hur en straffskytt sätter ner foten vid 

skottögonblicket. Nämnda kroppslig information kan sedan användas av spelaren för att ta 

beslut i en specifik situation, exempelvis en straffsparksituation (Gredin et al., 2020c). Vidare 

används kinematisk information inom idrotten där forskningen tyder på att idrottare använder 

sig av visuella tekniker för att inhämta information för att därefter ta beslut baserat på 
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informationen. Gredin et al. (2020b) beskriver vidare att idrottare som definieras som 

“experter” har en högre förmåga till att använda sig av kinematisk information än idrottare 

som är “noviser”, och det finns därför inom kinematisk information en koppling mellan 

förmågan att använda sig av kinematisk information och att lyckas som spelare i fotboll. 

Experter verkar här använda sig av visuella sökstrategier genom att fokusera blicken på olika 

delar av motspelaren och använder sedan denna information för att fatta snabba beslut 

(Gredin et al., 2020b). Spelarna som definieras som “experter” verkar här använda sig av 

visuella sökstrategier mer effektiv än spelare definierade som “noviser” och bidrar därför till 

spelarnas förmåga till att antecipera effektivt. 

Kontextuell förhandsinformation 

Kontextuell förhandsinformation innebär ett vidsträckande fenomen vilket används för 

att beskriva information individen kan ta till sig och använda sig av som inte är kinematisk 

information. Denna typ av information kan definieras som beständig och förändras inte eller 

påverkas av det som sker under aktionen som genomförs i den specifika situationen (Gredin et 

al., 2020b). Vidare förklarar Gredin et al. (2020b) att kontextuell information berörs av 

informationskällor såsom, spelarens positionering och handlingstendens för en viss aktion av 

spelaren, Kontextuell förhandsinformation är stabil över tid. Alltså kan kontextuell 

information vara en konstant form av information som kan användas i specifika situationer 

vilket innebär att en idrottare kan förlita sig på kontextuell information om en motspelares 

beteendetendenser för en viss aktion (Gredin et al., 2020b). Fenomenet syftar därför på att 

kontextuell information inte är detsamma som kinematisk information. Kontextuell 

information är information som är relevant för en specifik idrottsprestation, såsom hur en 

spelare tenderar att slå sina straffar i en straffsparkssituation. Den kontextuella informationen 

(eg. placering av straffar) kan därför appliceras i den specifika situationen innan den 

kinematiska informationen (eg. placering av ben) blir tillgänglig och kan på så vis påverka 

spelarens belsutsfattande inför straffsparkssituationen (Gredin et al., 2020c).  

Bayesiansk teori 

Den Bayesianska modellen är en kognitiv modell som förklarar hur människan kan ta 

in och använda sig av information från omvärlden för att bygga en karta över hur världen 

omkring människan fungerar. Gredin et al. (2020c) beskriver att den bayesianska teorin utgår 

ifrån antagandet att människan drivs av att alltid öka chansen för att dra rätt prediktiva slutser 

och kunna använda de prediktiva slutsatserna för användning. Teorin syftar på att människan 

samlar in data från omvärlden som hjärnan använder för att i olika situationer dra prediktiva 

slutsatser kring vad bästa aktionen i den specifika situationen är (Gredin et al., 2020b). Den 

bayesianska sannolikhetsläran beskriver därmed hur hjärnan genom kognitiva processer 

bearbetar och drar prediktiva slutsatser utifrån insamlad information. Mer specifikt försöker 

det bayesianska teorin att förklara hur människan i bruset av all information som tas in 

utvärderas och användas, alltså hur kognitiva funktioner bidrar till att vi väljer ut den 

information som ska användas och hur vi utifrån den information drar prediktiva slutsatser 

(Gredin et al., 2020c). Utifrån detta syftar teorin på att kognitiva processer avgör hur 

information ska användas baserat på hur sannolikt hjärnan beräknar att informationen är 

tillförlitlig. Alltså drar hjärnan exempelvis slutsatsen X baserat på intag av information A och 
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B, utifrån att hjärnan tolkar information A som starkt reliabel och information B som svagt 

reliabel drar hjärnan slutsatsen X. Hade hjärnan istället tolkat information B som starkt 

reliabel hade slutsatsen varit Y istället eftersom hjärnan utgått ifrån en annan information som 

tillförlitlig och därför läggs störst fokus på den informationen. Gredin et al. (2020b) beskriver 

att den bayesianska modellen kan användas för att förklara hur idrottare integrerar tidigare 

förvärvad kontextuell information (t.ex. information om motståndarens handlingstendenser) 

med den visuella information som för stunden finns tillgänglig i idrottarens prestationsmiljö 

(t.ex. kinematisk information från en approcherande motståndare). I linje med Bayesiansk 

teori, menar Gredin et al., (2020b) att fotbollsspelare förlitar sig på dessa två olika 

informationskällor baserat på dess relativa reliabiliteter för att antecipera motståndares 

kommande handlingar. Med detta menas att, om idrottaren har tillgång till kontextuell 

förhandsinformation av hög reliabilitet (t.ex. en motståndare som uppvisar starka 

handlingstendenser), så har tillgänglig visuell kinematisk information (t.ex. motståndarens 

kroppsrörelser) mindre inflytande på spelarens prediktion av motståndarens kommande 

handlingar. Vidare menar Gredin at al. (2020b) att spelarens förmåga att korrekt antecipera 

motståndarens kommande handlingar påverkas av trovärdigheten i den kontextuella och 

kinematiska information som spelaren har tillhanda, spelarens förmåga att korrekt värdera 

trovärdigheten i den information som finns tillgänglig, samt kongruensen mellan tillgängliga 

informationskällor i relation till det event som spelaren anteciperar (eg. hur motståndaren 

kommer att rikta en kommande straffspark). Exempelvis kan en fotbollsmålvakt, genom att 

studera en spelares straffsparkar från tidigare matcher och utifrån hur reliabel den 

informationen är, ta mer prediktiva beslut inför nästa match. Alltså bör en spelare som har 

delgivits högre reliabel kontextuell information ha förmågan att utföra mer träffsäkra 

prediktiva slutsatser. 

Tidigare forskning 

Savelsbergh et al. (2005) utförde en laborationsbaserad experimentell studie där de 

studerade 16 målvakter. Studien utfördes genom att deltagarna utsattes för en simulerad 

straffsparkssituation på en datorskärm där deras uppgift var att med en joystick försöka rädda 

straffar på skärmen. Designen av studien bidrar till en kontrollerad miljö där användning av 

kinematisk och studerades genom att analysera var på skärmen deltagarna fixerade blicken 

samt hur lång tid blicken fixerades på en specifik yta. Savelsbergh et al. (2005) menar på att 

målvakter som i studien lyckades rädda straffar genom joysticksrörelser var bättre på att fixera 

blick på spelarens rörelser samt förmågan till att reagera på stimuli där resultaten visade på att 

målvakter som presterade bättre på testet väntade längre tid i syfte att hämta in så mycket 

information som möjligt innan reaktionen påbörjades. Alltså verkar en faktor till att lyckas 

med aktionen, att antecipera beteende under straffar vara inhämtning av kinematisk 

information under själva genomförandet. Murta et al. (2021) stödjer Savelsbergh et al. (2005) 

resultat av att lyckade målvakter fixerar blick längre tid och verkar vara bättre på att 

antecipera motståndares handlingar. Expertmålvakter verkade enligt Savelsbergh et al. (2005) 

vara bättre på att fixera blicken på positionen för stödjebenet under straffsparken vilket då 

verkar ha en positiv effekt på förmågan att antecipera straffsparkar. 

 Murta et al. (2021) studerade anteciperingsförmågan hos målvakter genom att titta på 20 

erfarna manliga målvakter och 20 manliga målvakter på nybörjarnivå i en laborationsbaserad 
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design. Deltagarna utsattes för simulerade straffsparkar genom filmsekvenser av straffspark 

visades, deltagarnas uppgift var att efter varje sekvens svara i vilken av de sex zonerna av 

målet som straffen slogs i. Detta utfördes i tre förhållanden, i förhållande 1 fick deltagarna 

ingen förhandsinformation om straffskyttens handlingstendenser, i förhållande 2 fick 

deltagarna kongruent förhandsinformation om straffskyttens handlingstendenser, det vill säga 

att den informationen som deltagarna fick matchade resultatet från varje specifik straffspark. I 

förhållande 3 fick deltagarna inkongruent förhandsinformation om straffskyttens 

handlingstendenser, det vill säga att den informationen som deltagarna fick inte matchade 

resultatet från varje specifik straffspark. Resultatet Murta et al. (2021) presenterade tydde på 

att erfarna målvakter presterade bättre än nybörjare när det kommer till antecipering av 

straffar, där de till högre grad anteciperade rätt vara flest straffar skulle slås. Vidare visade 

även analysen mellan de tre olika förhållanden att deltagarna anteciperade bättre med 

kongruent förhandsinformation än i kontrollförhållandet utan förhandsinformation och 

presterade bättre med kongruent information än med inkongruent information. Vidare 

beskriver även Memmert et al. (2013), likt Murta et al. (2021) att förhandsinformation av 

straffskyttars prefererade beteende under straffläggning verkar öka förmågan ytterligare hos 

målvakterna att antecipera var straffarna skulle slås. 

 Det har även genomförts forskning på fenomenet av antecipering och användning av 

kontextuell och kinematisk information för utespelare i specifika situationer. Gredin et al. 

(2020) studerade utespelares användning av kontextuell förhandsinformation och kinematisk 

information under antecipering av en motståndaranfallares kommande handlingar. Studien 

utgjordes av 15 deltagare på semi-professionell nivå som utsattes för ett experiment med fyra 

förhållanden. Experimentet genomfördes genom att videosekvenser av simulerade 

spelsituationer spelades upp för deltagarna. Situationerna som visades i videosekvenserna 

skulle simulera en två-mot-två kontringssituation från en försvarares synvinkel där deltagarna 

hade som uppgift att antecipera om motståndaren skulle passa bollen till en medspelare eller 

om motståndaren skulle driva bollen i den andra riktningen bort från sin medspelare. I syfte 

att studera inverkan av kontextuell och kinematisk information av olika reliabilitet på 

anteciperingsförmågan hos deltagarna utsattes deltagarna för fyra olika förhållanden. I 

förhållande 1 fick deltagarna kontextuell förhandsinformation av låg reliabilitet (information 

om att motståndaren tenderar att dribbla bollen 60% av gångerna och passa bollen 40% av 

gångerna i den givna situationen) och kinematisk information av låg reliabilitet (relevant 

kinematisk information från motståndaren var bortklippt från videon). I förhållande 2 fick 

deltagarna kontextuell förhandsinformation av låg reliabilitet och kinematisk information av 

hög reliabilitet (relevant kinematisk information från motståndaren var tillgänglig i videon). 

Under förhållande 3 fick deltagarna kontextuell förhandsinformation av hög reliabilitet 

(information om att motståndaren tenderar att dribbla bollen 80% av gångerna och passa 

bollen 20% av gångerna i den givna situationen) och kinematisk information av låg 

reliabilitet. Under förhållande 4 fick deltagarna både kontextuell förhandsinformation och 

kinematisk information av hög reliabilitet. Dessa fyra förhållande bidrog till att Gredin et al. 

(2020) kunde studera hur olika reliabel kinematisk och kontextuell information samverkar och 

påverkar anteciperingsförmågan. Resultatet visade att förhandsinformation av hög reliabilitet 

hade större effekt på deltagarnas antecipering i form av fler korrekta svar och fler svar i linje 
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med motståndarens handlingstendenser (d.v.s. dribbla), jämfört med förhandsinformation av 

låg reliabilitet. Vidare visade det sig att när reliabiliteten i kinematisk information var hög, så 

hade enbart förhandsinformation av hög reliabilitet en effekt på deltagarnas antecipering. 

 Problemet med de nämnda studierna (Murta et al., 2021; Savelsbergh et al., 2005; Gredin 

el al., 2020; Gredin et al., 2021) är att de utförts i kontrollerade labbmiljöer där endast 

simulerade situationer använts för att studera antecipering. Därför håller dessa studier en hög 

intern validitet men en låg extern validitet som bidrar till svårigheter i att generalisera det 

bestående ramverket till verkliga situationer. Pinder et al. (2011) menar att studier som gjorts i 

labb kontra i en verklighetstrogen miljö skiljer sig åt. Detta eftersom labbresultat inte kunnat 

replikeras i den mån som visas när studier gjorts i verklighetstrogen miljö. Den stora 

skillnaden är begränsningarna i närvaro när videosimulering görs då detta tar bort 

nyckelaspekter som sedan inte visas i verklighetstrogna miljöer (Pinder et al., 2011). 

 Till skillnad från ovan nämnda laboratoriebaserade studier, genomförde Navia et al. 

(2013) en fältbaserad studie på nio stycken fotbollsmålvakter där deltagarna blev testade 

under olika förhållanden. Första var när målvakterna inte fick någon kontextuell information 

om straffskyttens handlingstendens var straffarna kommer att läggas. Den andra var 

balanserad handlingstendens; alltså att lika många straffar kommer läggas på högra sidan som 

på vänstra. Den tredje var hög handlingstendens där 80% av skotten lades på vänstra sidan av 

målet och resterande 20% i högra. I hög handlingstendens testet såg Navia et al. (2013) en 

signifikant ökning av antalet slängningar hos målvakterna åt rätt håll än vad det var i icke- och 

låg handlingstendens testet. Däremot visade inte deras resultat att graden av antalet räddningar 

ökade signifikant utan visade en moderat ökning i antalet räddningar. Under icke 

handlingstendens testet fann man även att målvakterna slängde sig signifikant senare. 

Slutligen fann Navia et al. (2013) att slängningar mot hög handlingstendens hållet var 

signifikant större än vad slängningar mot låg handlingstendens hållet var under hög 

handlingstendens testet (80% vänster / 20% höger).  

 Detta har relevans för forskningen på området då labbaserad studier i form av eg. 

Savelsbergh et al. (2005) bidragit med kunskap om fenomenet av kontextuell och kinematisk 

information och dess effekt på fotbollsmålvakter. Navia et al. (2013) bidrar med en 

generaliserbarhet av tidigare förvärvad kunskap som kan hypotiseras och testas i mer 

verklighetstrogna miljöer. 

Motivering av studie 

Navia et al. (2013) menar på att tidigare forskning inte svarar på de frågor de vill ha 

besvarade, alltså vilken typ av information som målvakter läser av hos straffskyttar som är av 

störst hjälp för att rädda en straff. Detta då tidigare forskning visar hur alla typer av 

information såsom kinematisk och kontextuell information används och kan användas i flera 

olika situationer av målvakter. Murta et al. (2021) menar samtidigt att ett bristande 

kunskapsläge finns då det är oklart om det är visuell information eller tidigare scouting och 

vetskapen hos målvakten som ökar antecipationer mest. Savelsbergh et al. (2005) och Murta 

et al. (2021) beskriver hur fler studier bör göras ute i fältet eftersom många tidigare, liknande 

studier som denna utförts i kontrollerade labbmiljöer. Savelsbergh et al. (2010) utförde ett 

experiment genom att målvaktsdeltagare skulle förutse riktningen av straffskyttens skott via 

en datorskärm för att sedan dra en joystick åt det håll som den deltagande målvakten tror att 
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skottet går mot. Detta experiment utfördes i labb och studerade den perceptuella förmågan hos 

målvakter.  

 Savelsbergh et al. (2010) menar på att deras nästa steg i forskningen hade varit att utföra 

ett liknande experiment fysiskt så att målvakterna fysiskt skulle kunna ta bollarna och se om 

det påverkar resultatet något. Navia et al. (2013) menar på hur forskning visar på hur 

målvakter utvecklas och hur stor påverkan smidighet och rörlighet har på förmågan att rädda 

straffar. Navia et al. (2013) menar på att fler studier på målvakter på högre nivå hade varit 

intressant då många av den tidigare forskning gjorts på college-målvakter eller målvakter som 

inte spelat i de högre divisionerna. Gredin et al. (2021) beskriver hur tidigare forskning visar 

att idrottare använder sig av en bayesian reliabilitets-baserad strategi när det gäller 

antecipering idrott när visuell eller kontextuell information ska bearbetas och sedan resulterar 

i en aktion. Pinder et al. (2011) ger studier som utforskar antecipering i verklighetstrogna 

miljöer en ökad extern validitet, vilket de tidigare labbstudierna inte kunnat utforska i samma 

utsträckning. Gredin et al. (2023) tar även upp hur tidigare studier som utfört sina experiment 

i labbmiljöer visat sig ha svårigheter när det gäller att bevara den funktionella kopplingen 

mellan perception och handling. Detta är något som denna studie har som mål, att bidra till 

utökningen av studier som är gjorda i mer verklighetstrogna miljöer såsom Navia et al. (2013) 

har gjort i sin studie.  

 Den kunskap som denna studien vill förmedla genom sitt resultat är hur stor påverkan 

explicit kontextuell förhandsinformation påverkar målvakters antecipering. Genom denna 

kunskap skulle vi kunna se om det är värt för målvakter att studera straffskyttars 

handlingstendenser. Detta skulle i sin tur beroende på resultatet kunna påverka i vilken 

utsträckning handlingstendenser studeras och vilka resurser som är värda att lägga på 

scouting. 

Syfte 

Explicit kontextuell förhandsinformation och kinematisk information påverkar 

målvakters antecipering under straffsparkar (Gredin et al. 2020b). Hur god förmåga av 

antecipering målvakten besitter påverkar hur effektiv målvakten är på att rädda straffar. 

Vidare har straffskyttar olika starka handlingstendenser över var spelarna prefererar att skjuta 

sina straffar. Starka handlingstendenser syftar på att straffskyttar tenderar att skjuta 80% av 

straffarna till vänster och 20% till höger, låga handlingstendenser syftar på att straffskyttar 

tenderarar skjuta 60% av straffarna till vänster och 40% till höger.  

 Syftet med studien är att genom fyra olika experimentförhållanden studera effekten av 

explicit kontextuell förhandsinformation med straffskyttar som har starka handlingstendenser 

och straffskyttar med låga handlingstendenser på fotbollsmålvakters förmåga att antecipera 

och rädda straffar. 

Hypotes 

Kontextuell förhandsinformation med hög handlingstendens kommer att förbättra 

målvakternas förmåga att antecipera och rädda straffar (Navia et al., 2013; Gredin et al., 

2020). 
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Kontextuell förhandsinformation med låg handlingstendens kommer inte att ha någon 

signifikant effekt på målvakterna att antecipera och rädda straffar (Gredin et al., 2020). 

Metod 

Deltagare 

Det rekryterades totalt 10 deltagare varav 2 deltagare inte blev möjliga att testa 

eftersom en av deltagarna råkade ut för en skada och en deltagare inte var möjlig att 

genomföra under rätt tidsplan för att hinna utföra studien. Deltagarna i studien bestod därför 

av 8 fotbollsmålvakter (M=19, SD=2.81) varav 7 män och 1 kvinna med minst 8 års erfarenhet 

av målvaktsspel på moderat tävlingsnivå (division 3-6). Deltagarna rekryterades genom 

personliga kontakter som hjälpte till i arbetet att få tag i kontaktuppgifter till möjliga deltagare. 

Det skickades även ut mail till fotbollsklubbar i närområdet kring Halmstad, Ängelholm och 

Helsingborg. Vidare skickades mail med information och bifogat informationsbrev till varje 

möjlig deltagare. Demografiskt formulär användes för att samla in information om deltagarna i 

syfte att ha kontroll över vilka olika deltagare som deltog i studien. Deltagarna blev tilldelade 

informationsbrev och gav sitt skriftliga samtycke innan experimentets start i syfte att 

säkerhetsställa följsamhet med etiska principer utifrån Vetenskapliga rådet (2017). I syfte att 

följa de etiska riktlinjerna hanterades material såsom personuppgifter och filmat material 

konfidentiellt. Personuppgifter och filmerna raderades efter genomförd analys i syfte att yrka 

för deltagarnas konfidentialitet. Insamlade demografiska formulär förstördes även efter 

analysen av datan för att stärka deltagarnas konfidentialitet och inte sprida personlig 

information om deltagarna (Vetenskapliga rådet, 2017).  

Instrument 

Experimentet filmades med en Samsung A71 som var författarnas personliga 

mobilkamera. Kameran satt på ett stativ som stabiliserar kameran. Kameran kommer stå 

framför målet, 2 meter åt sidan från straffpunkten och 2 meter bakåt från straffpunkten. När 

straffskytten är en vänsterfotad skytt kommer kameran stå på vänster sida om straffpunkten 

och med en högerskytt står kameran på höger sida av straffpunkten. Kameran kommer få med 

hela målet och bollen. Detta i syfte att kunna analysera hela händelseförloppet. Fotbollarna 

som används i experimentet är en FIFA-godkänd boll av märket Select. Målets storlek är 7,32 

meter brett och 2,44 meter högt och straffpunkten kommer att vara elva meter från mållinjen 

som målvakten kommer att stå på. Målet är i sin tur indelat i giltiga och ogiltig zon (se Figur 

1). Om straffskytten skjuter i giltig zon innebär det att straffen kommer att inkluderas i studien 

och nästa straff i turordningen fortsätter. Om skottet går i ogiltig zon kommer straffen att gå 

om i slutet på den randomiserade ordningsföljden.  
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Notering. Målets standardiserade zoner. Grön = giltig zon. Röd = ogiltig zon. Ej skalenlig 

Figur 1 

Procedur 

Datainsamlingen gjordes på fotbollsplaner runt om Halmstad och Helsingborg. 

Deltagarna godkände sin medverkan via informationsbrev och samtyckesblankett. Sedan fick 

deltagarna en tidpunkt när de skulle vara på angiven fotbollsplan för att delta i experimentet. 

Deltagarna utsattes för fyra testförhållanden. Förhållande ett var kontrollförhållande där ingen 

kontextuell förhandsinformation angående handlingstendens angavs, straffarna var placerade 

med svag handlingstendens (60% vänster / 40% höger). Förhållande två var ett 

experimentförhållande med en manipulering vilket innebär att deltagarna fick kontextuell 

förhandsinformation om att det var svag handlingstendens (60/40). Det tredje förhållandet var 

ett kontrollförhållande vilket innebar att deltagarna inte fick kontextuell förhandsinformation 

om att det fanns en stark handlingstendens (80% vänster / 20% höger) till var straffen slogs. 

Fjärde förhållandet var experimentförhållande med manipulering av kontextuell 

förhandsinformation om var straffarna skulle slås enligt stark handlingstendens (80/20). Alltså 

utsattes deltagarna för förhållandena: “svag handlingstendens utan information”, “svag 

handlingstendens med information”, “stark handlingstendens utan information”, och “stark 

handlingstendens med information”. 

 Deltagarna fick inte reda på antalet straffar de skulle få skjutna mot sig under varje 

testförhållande. Detta av anledning för att kontrollera manipuleringen så deltagarna inte kunde 

lista ut hur många straffar som kommer gå åt varje håll och därför inte kunna ha en inverkan på 

manipuleringen. Med två kontrollförhållande och två experimentförhållanden blir det möjligt 

att urskilja om manipuleringen i form av kontextuell förhandsinformation verkligen har någon 

inverkan på målvaktens förmåga att antecipera straffsparkens placering. Det blir med två olika 

nivåer av handlingstendens i form av svag (60/40) och stark handlingstendens (80/20) möjligt 

att urskilja om variansen av handlingstendens har någon inverkan på målvaktens antecipering. 

Alltså blir det med den här designen möjligt att studera inverkan kontextuell information har på 

två olika nivåer handlingstendens vilket bidrar till en mer nyanserad bild av fenomenet. Genom 
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att manipulera förhållandena genom två förhållanden med kontextuell information och två 

förhållanden utan kontextuell information kan vikten av kontextuell information under 

straffläggning studeras (cf. Gredin et al., 2020). 

 Deltagarna fick samma antal (12) skott skjutna mot sig i varje testförhållande i enlighet 

med studien av Navia et al. (2013). Straffläggarna i studien blev informerade om var straffarna i 

varje förhållande skulle slås, detta genom att straffskyttarna fick ett informationsblad där 

ordningsföljden på straffarna stod. Straffläggarna blev även informerade om att de skulle 

försöka skjuta straffarna i önskad höjd (1,90 m högt) i syfte att standardisera straffarna. Höjden 

på straffarna är bestämd utifrån Memmert et al. (2013) rapportering att endast 13% av straffar 

skjuts på den övre tredjedelen av målet vilket motiverar valet av de gröna zonerna som används 

i experimentet (1,90 m högt, 3 m bredd) samt att flest straffar skjuts mot de lägre delarna av 

målet (se Figur 1). Vid ett tillfälle där straffskytten missade målet alternativt träffade stolpen 

eller ribban fick den straffen gå om och göras igen i slutet av ordningsföljden. Samma sak 

gällde om straffsparken går i fel zon alternativt utanför den avsedda zonen samt i ogiltig höjd, 

fick straffen  gå om i slutet på ordningsföljden. Detta utifrån hur Navia et al. (2013) designade 

sin studie. Användandet av den ogiltiga zonen i mitten av målet användes för att analysera 

resultaten på ett mer trovärdigt vis genom tydligt standardiserade zoner där straffarna kunde 

slås (se Figur 1). Detta genom att förankra syftet med designen av metoden där fokus ligger på 

antecipering av straffar som slås åt vänster och höger, vilket gör det ej förenligt att använda en 

godkänd zon i mitten av målet. Straffskyttarna blev också informerade om att de skulle 

standardisera sina skott så att alla blev så lika så möjligt. Detta innebar att varje straff skulle 

försöka skjutas lika hårt på alla deltagare med uppgift att faktiskt försöka göra mål som om det 

varit i en riktig match. Skytten blev också instruerad att den inte fick finta målvakten, menat att 

de inte fick låtsas skjuta åt vänster men faktiskt skjuter höger. Ansatsen var markerad i marken 

(3,5 meter bakom straffpunkten) där spelaren ska ta sig från den punkten till bollen med samma 

hastighet och vinkel vid varje skott, detta utifrån Navia et al. (2013). Sättet vi gav information 

till deltagarna och skyttarna i studien var standardiserat, med detta menas att exakt samma 

information gavs på ett så likt sätt som möjligt i syfte att göra allt så likt som möjligt för varje 

enskild deltagare vilket bidrar till en högre kontroll av experimentet med avvikelse för i vilket 

ordning informationen ges till deltagarna eftersom en “latin square design” utfördes på 

ordningsföljden av förhållandena. Målvakterna blev inför varje förhållande instruerade att de 

skulle stå i mitten av målet och att de skulle få ett antal straffar skjutna mot sig som de skulle 

försöka rädda med sin bästa förmåga som om det vore en riktig match. Vid de två 

kontrollförhållandena blev de instruerade att rädda så många straffar som möjligt och att de på 

dessa straffarna inte skulle finnas någon kontextuell förhandsinformation om straffskytten. I de 

två experimentförhållandena blev målvakterna instruerade att rädda så många straffar som 

möjligt och att det här fanns kontextuell förhandsinformation om handlingstendensen för var 

straffskytten skulle skjuta. 

 Under testtillfällena började vi testa målvakterna var för sig och där alla fyra förhållanden 

testades vid samma tillfälle. Deltagarna blev testade med alla fyra förhållanden i rad. 

Deltagarna fick inte närvara vid någon annan deltagares tillfälle. Förhållandena 

kontrabalanserades genom att använda “latin square design”. Latin square design innebär 

därmed att ordningsföljden av testförhållandena randomiserades, alltså utsattes alla deltagare av 
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förhållandena i olika ordning. Denna metod användes i syfte att kontrollera experimentet 

genom att hantera effekten av testeffekter, överföringseffekter och variabilitet mellan deltagarna 

(cf. Gredin et al., 2019). Ordningen på vilken sida av målet straffskytten skulle skjutas åt 

randomiserades och var olika i de fyra olika förhållandena för att undvika överföringseffekter 

mellan förhållandena (cf. Gredin et al., 2019). Inför varje förhållande fick varje målvakt två 

familiseringsstraffar (cf. Navia et al., 2013) i syfte att deltagarna inte skulle vänja sig vid 

genomförandet i respektive förhållande. Familiseringsstraffar defineras som straffsparkar vilka 

inte ingår i studien utan används som två straffsparkar som skjuts inför experimentets början för 

att vänja målvakten inför experimentet när de de riktiga straffarna börjar. Deltagarna blev 

informerade om att de skulle ställas inför två familiseringsstraffar innan den riktiga 

testomgången påbörjades där de skulle utifrån deras bästa förmåga försöka rädda straffarna. 

Familiseringsstraffarna var standardiserade på samma sätt som i testförhållandena och 

placerades med en handlingstendens på 50% till vänster och 50% till höger i målet. 

 Det var samma straffskytt till varje enskild deltagande målvakt men var olika straffskytt 

vid olika tillfällen. Detta av anledning att författarna behövde använda sig av ett 

bekvämlighetsurval gällande straffläggarna då för mycket förväntningar inte kunde sättas på 

straffskyttarna att ställa upp. Målvakterna som deltog i studien och utespelarna som agerade 

straffskyttar blev ombedda att ha neutrala matchkläder på sig i syfte att standardisera så mycket 

som möjligt av experimentet. Detta eftersom Memmert et al. (2021) bland annat rapporterat att 

färg på spelarnas kläder kan påverka handlingstendensen för att spelarna gör mål på sina 

straffar. 



14 

 

 

Notering. Figuren visar ett flödesschema över hur experimentet för en deltagare genomförts, där man kan följa 

processen från att deltagaren delas in i en ordningsföljd, får familiseringsstraffar, genomför test 1, 2, 3, 4. 

Deltagarna utsattes för olika ordningsföljd utifrån “latin square”, alltså utsattes inte alla deltagare för samma 

ordning som figuren visar. 

Figur 2 

 

Dataanalys 

Det kommer i analysen användas en femgradig skala för att genom beroende anova 

analysera resultatet. Skalan är uppbyggd genom att “0” har innebörden fel håll, “1” ingen 

aktion, “2” slänga sig åt rätt håll men ingen räddning, “3” slänga sig åt rätt håll och få kontakt 

med bollen men ingen räddning och “4” räddning (Tabell 1). 

 Genom denna skalnivå kan vi se skillnader mellan de olika nivåerna av experimentet och 

på så vis se om det finns signifikanta skillnaderna mellan de två kontrollförhållandena och de 

två experimentförhållandena. Vi har i utarbetningen av skalnivåerna tagit de olika nivåerna 

från liknande studier (Dicks et al., 2010; Navia et al., 2013). Resultatet kommer redovisas i 3 

separata analyser. 1) “prestationspoäng för variablerna stark handlingstendens med 

information och stark handlingstendens utan information” 2) “prestationspoäng för variablerna 

svag handlingstendens med information och svag handlingstendens utan information” och 3) 

“stark handlingstendens med information” och “svag handlingstendens utan information” 
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kommer att redovisas. Prestationspoäng syftar på medelvärdet av alla deltagarnas prestation av 

alla slagna straffar under de fyra förhållandena baserat på skalnivåerna (Tabell 1). 

 För att analysera resultaten från experimentet görs en 2x2 faktoriell anova varav 2 nivåer, 

med vs utan förhandsinformation och 2 nivåer, svaga och starka handlingstendenser i syfte att 

analysera skillnader mellan de kategorier som testas i de fyra olika nivåerna. För att 

genomföra den statistiska analysen användes statistikprogrammet IBM SPSS statistics 28. 

Vidare användes gränsvärden för statistisk signifikans där värden betecknande av p< 0.05 

tyder på ett statistiskt signifikant resultat. Ett konfidensintervall på 95% har använts under den 

statistiska analysen. 

     Tabell 1 

Tabellen över skalnivåerna för prestationspoäng 

 

   Poäng                                      Aktion 

0 Fel håll 

1 Ingen aktion 

2 Slänga sig åt rätt håll men ingen räddning 

3 Slänga sig åt rätt håll och få kontakt med bollen, ingen räddning 

4 Räddning 

Notering. Tabellen visar skalnivåerna som används för dataanalysen
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Resultat 

Huvudeffekten handlingstendens 

Det uppvisades ingen signifikant effekt av handlingstendens på målvakternas förmåga att 

antecipera straffar, F1,7=.034, p=.860, partial eta2=.005. Vid svag handlingstendens (M=1,78, 

S=0.34) presterade målvakterna likvärdigt som vid stark handlingstendens (M=1.76 S=0.32) 

Effektstyrkan tyder på en väldigt låg effekt, vilket antyder att deltagarna presterade likvärdigt 

oavsett handlingstendens, d=0.06. 

Huvudeffekten av kontextuell förhandsinformation 

Det uppvisades ingen signifikant effekt av kontextuell förhandsinformation på 

målvakternas förmåga att antecipera straffar, F1,7=.237, p=.641, partial eta2=.033. Utan 

kontextuell förhandsinformation (M=1,71, S=0.37) presterade målvakterna likvärdigt som med 

kontextuell förhandsinformation (M=1.83, S=0.52) effektstyrkan tyder på en låg effekt, vilket 

antyder att deltagarna presterade likvärdigt oavsett om information gavs eller inte, d=-0.26.    

Interaktionseffekten mellan kontextuell information och handlingstendens 

Det uppvisades heller inte någon signifikant interaktionseffekt mellan 

förhandsinformation och handlingstendens, F1,7=.245, p=.636, partial eta2=.034. Effekten 

av förhandsinformation vid stark handlingstendens (d=0.37) var något större än vid svag 

handlingstendens (d=0.12), dock är skillnaden inte signifikant. Detta innebär att 

förhandsinformation gav likvärdig effekt oavsett om det var svag eller stark 

handlingstendens.  

 

Tabell 2  

  

Notering. Tabellen redovisar medelvärden för prestationspoäng, procent i räddningar, procent i att slänga sig 

åt rätt håll i de fyra olika förhållanden av handlingstendens och information. 

 

 

Diskussion 
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Syftet med denna studie var att studera effekten av explicit kontextuell 

förhandsinformation på fotbollsmålvakters förmåga att prestera samt förmågan att rädda 

straffar av straffskyttar med olika starka handlingstendenser under en straffsituation. Utifrån 

tidigare forskningar sattes hypotesen av att kontextuell förhandsinformation vid stark 

handlingstendens skulle förbättra målvakternas prestation vid straffsparkar. Samt att 

kontextuell förhandsinformation vid svag handlingstendens inte skulle ha en effekt på 

målvakternas prestation vid straffsparkar. Hypotesen sattes i linje med tidigare forskning av 

Navia et al. (2013) och Gredin et al. (2020). Resultatet av huvudeffekten för handlingstendens 

tydde på att det inte fanns en statistiskt signifikant effekt samt en låg effektstyrka på 

målvakternas prestation vid stark och svag handlingstendens, vilket betyder att 

handlingstendens inte verkar ha en effekt på målvakters förmåga att antecipera straffar.   

Vidare visade resultatet av huvudeffekten för kontextuell förhandsinformation på 

ingen signifikant effekt på målvakternas prestation vid närvaro av kontextuell 

förhandsinformation, detta då det även var en låg effektstyrka vid kontextuell 

förhandsinformation.  Detta betyder att det inte kan styrkas att kontextuell 

förhandsinformation har någon tydlig effekt på målvakters förmåga att antecipera straffar.  

Resultatet för huvudeffekten av kontextuell förhandsinformation innebär att det inte verkar 

finnas någon tydlig skillnad i målvakternas förmåga att rädda straffar där kontextuell 

förhandsinformation inte verkar påverka målvakternas prestation. Kopplat till syftet finns det 

inte någon tydlig effekt av explicit kontextuell förhandsinformation på fotbollsmålvakters 

förmåga till att rädda straffar.    

Resultatet av interaktionseffekten mellan kontextuell information och 

handlingstendens visade på att det inte fanns en statistiskt signifikant interaktionseffekt. 

Effektstyrkan för stark och svag handlingstendens var även likvärdig. Detta betyder att 

kontextuell förhandsinformation inte har någon effekt oavsett om handlingstendensen är stark 

eller svag vilket går emot den satta hypotesen. Resultatet antyder därför att kontextuell 

förhandsinformation inte har en effekt på målvakternas prestation vid stark handlingstendens 

eller vid svag handlingstendens, det finns inte heller en påverkan på målvakternas prestation 

vid interaktion mellan manipulering av information och nivå av handlingstendens. Därför 

uppfylls inte hypotesen som sattes i utvecklingen av arbetet. 

Resultaten antyder att det inte fanns en tydlig effekt av kontextuell 

förhandsinformation i förhållande av hög handlingstendens vilket var förvånande då 

forskningen däribland Gredin et al. (2019;2020;2023) har antytt att det finns en effekt av 

kontextuell förhandsinformation, i synnerhet när förhandsinformationen är högt tillförlitlig. 

Speciellt var det förvånande att i interaktionseffekten effektstyrkan inte skiljde sig till någon 

större del mellan effekten av kontextuell förhandsinformation vid stark och svag 

handlingstendens. Som tidigare nämnt syftar Gredin et al. (2020) på att vid stark 

handlingstendens har kontextuell förhandsinformation en effekt på förmågan att antecipera 

straffar vilket vår studie då inte följer. Alternativa förklaringar för att resultatet av vår studie 

inte följer tidigare forskning kan bero på hur fenomenet kontextuell förhandsinformation 

samspelar med andra faktorer i kontexten. Gredin et al (2020b;2020c) syftar på att kontextuell 

och kinematisk information alltså samspelar och att individen i en specifik kontext använder 
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de olika kognitiva processerna utifrån hur reliabel informationen verkar. Detta innebär att 

resultatet av vår studie kan ha påverkats av att målvakterna använder sig av hur kontextuell 

och kinematisk information samspelar utan att vi har haft möjlighet till att mäta detta. Det kan 

därför diskuteras om kinematisk information har en större inverkan på målvakternas 

antecipering och aktioner under straffläggning än vad kontextuell förhandsinformation har. 

Utifrån det teoretiska ramverket den bayesianska teorin som just syftar på betydelsen av 

interaktionen mellan kinematisk och kontextuell information, huruvida den kontextuella och 

kinematiska informationen har en effekt på antecipering samt hur de olika 

informationskällorna interagerar med varandra. Eftersom vår studie inte kan tyda på stora 

skillnader gällande högt sannolik kontextuell förhandsinformation, kan det hypotiseras i grund 

av bayesianska teorin (Gredin et al, 2020b) att kinematisk information har en stor effekt på 

målvakters förmåga till antecipering. Denna möjliga uppvisning av fenomenet kan vara en 

alternativ förklaring för vårt resultat, att inga tydliga effekter av kontextuell information kan 

tydas i vår studie. Alltså kan kinematisk information möjligtvis ha en så pass stor effekt på 

målvakterna att den kontextuella förhandsinformationen blir näst in till obetydlig i denna 

specifika mätning och färgar på så vis resultatet. 

Vidare följer också resultatet till stor del det resultatet Navia et al (2013) rapporterar 

om. Navia et al (2013) antyder att det inte finns någon tydlig skillnad mellan målvakterna i 

deras prestation beroende på förhandsinformation. Resultaten är därför snarlika de resultat vår 

studie får fram i form av att resultaten inte visar på statistiskt signifikanta resultat. Vidare 

tyder studien av Gredin et al (2020) på att användning av kontextuell förhandsinformation i 

förhållanden av stark handlingstendens har en effekt på utespelares förmåga att fatta beslut.  

Även Gredin et al (2019) visar på ett liknande samband där utespelares användning av 

kontextuell förhandsinformation påverkar spelarnas beslutsfattande vilket vi kan knyta an till i 

vår studie då Gredin et al (2019) också studerar just användning av kontextuell information 

olika förhållande av olika starka handlingstendenser. Resultatet av studien Gredin et al (2019) 

antydde att i förhållande av starka handlingstendenser påverkades utespelarna till högst grad 

vilket då ligger i linje med liknande forskning som Gredin et al (2020) och de tendenser Navia 

et al (2013) antyder på. I den vetenskapliga litteraturen kring kontextuell förhandsinformation 

verkar det finnas en koppling mellan kontextuell förhandsinformation och beslutsfattande i en 

idrottskontext och där just högt reliabel förhandsinformation verkar vara en faktor som spelar 

in på hur kontextuell förhandsinformationen påverkar utespelarens och målvaktens aktioner. 

Detta syftar också Murta et al. (2021) på i form av att deras studie tyder på att sanningsenlig 

information bidrar till målvakters anticipering samtidigt som kontextuell information med 

svag handlingstendens visade på mindre effekt. Litteraturen tyder alltså på ett fenomen där 

kontextuell information som anses högt reliabel eller sanningsenlig har någon form av effekt 

på utespelares eller målvakters förmåga till att antecipera under ett specifikt idrottsmoment 

(eg.straffspark). Vidare följer inte vår studie denna bild av fenomenet då resultatet av vår 

studie tyder på att kontextuell förhandsinformation inte har en effekt på målvakters förmåga 

att antecipera straffar oberoende av nivån av handlingstendens. Vår studies resultat går därför 

emot tidigare forskning på fenomenet på kontextuell förhandsinformation. Detta genom att 

inga signifikanta resultat av högt reliabel kontextuell information kan tydas i vår studie. Det 
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framgår alltså ingen tydlig effekt av stark reliabel förhandsinformation på målvakters förmåga 

att antecipera straffar, detta följer då inte tidigare forskning. 

 

Metodkritisk diskussion 

Studien var i utvecklingen av designen tänkt att utföras på ungefär 15 deltagare i syfte 

att ha möjligheten av att få ut ett tillförlitligt resultat. Ett stort antal deltagare skulle vara 

positivt för trovärdigheten samt tänkt att bygga på den studie Navia et al. (2013) utförde där 

endast ett litet urval användes. Därför skulle vår studie bli en utveckling med ett större urval 

för att på så vis bidra med ett mer trovärdigt och tillförlitligt resultat. När metodiken och 

designen hade utformats fanns en stor tilltro att det skulle vara möjligt att rekrytera deltagare 

genom vårt gemensamma kontaktnät. Under rekryteringsprocessen började det däremot uppstå 

problem i att komma i kontakt med fotbollsklubbar som var villiga att hjälpa till i 

rekryteringsprocessen på grund av säsongsavslutning och otillräcklig tid för klubbarna. Det 

fanns även en problematik i att lyckas övertyga målvakter att faktiskt vara villiga att delta i 

studien då ett flertal målvakter vi kom i kontakt med avböjde medverkan av anledningar som 

inte angavs. Denna problematik bidrog till att endast 8 deltagare blev rekryterade vilket skadar 

tillförlitligheten av våra resultat. Med ett litet urval blir det problematiskt att generera 

statistiskt signifikanta resultat eftersom ett litet urval bidrar med risk för höga och låga 

extremvärden som kan ha en effekt på studiens resultat. Extremvärden finns i alla studier men 

med ett litet urval blir studien mer känslig mot extremvärden eftersom vi inte har förmågan att 

kontrabalansera effekten av extremvärden med fler deltagare med mer typenliga värden och 

därför kan vårt lilla ha en effekt på studiens resultat. Om urvalet haft en möjlig effekt på 

resultatet blir studien inte heller tillförlitlig och påverkar vår förmåga till att dra korrekta 

slutsatser från resultatet vilket i grunden skadar studiens trovärdighet. Därför blir det 

problematiskt att i vår studie att dra stora slutsatser av de små tendenser i resultatet som kan 

antyda en liten effekt och därför rapporteras inte tendenser av effekter utan endast statistiskt 

mätbara effektstyrkor och signifikansvärden.  

 Vidare kan ett litet urval av deltagare ökar risken för felkällor på en experimentell 

design i form av överföringseffekter. Detta finns en risk att deltagarna lär sig av experiment 

genom genomförandet av experimentet och kan på så vis vara bättre i slutet av ett experiment 

till skillnad från i början av experimentet. Överföringseffekter har vi i studiens design försökt 

motverka genom att genom metoden latin square (Gredin et al, 2020) se till att deltagarna inte 

utsätts för förhållandena i en sådan ordning att deltagarna ska kunna dra lärdomar från tidigare 

försök. Det finns däremot en risk att deltagarna i studien påverkades av överföringseffekter i 

form av att det stora antalet straffar med samma straffskytt bidrog till att deltagarna lärde sig 

straffskyttens mönster och på så vis omedvetet använde sig av kinematisk information (Gredin 

et al 2020b) och på så vis lärde sig var skytten skulle placera straffarna. Däremot är den 

positiva aspekten av att ha ett stort antal repetitioner av straffar att det gör resultatet mer 

trovärdigt än med en design med få repetitioner, vilket blev till ännu större vikt på grund av ett 

så pass litet urval användes i studien och motverkar därför till viss del effekten av det lilla 

urvalet. Det spridda urvalet förklaras av problematiken i att rekrytera deltagare vilket i sin tur 

gjorde att vi författare blev tvungna att förändra vissa av rekryteringskraven i form av ålder, 
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könstillhörighet, och erfarenhet inom tävlingsfotboll. Exempelvis har vår studie ett urval på 7 

män och 1 kvinna, att endast en kvinna och hela 7 män deltar i studien kan bidra till ett ej 

homogent urval. Detta blir problematiskt att utföra en statistisk analys på och få fram ett 

tillförlitligt resultat då könstillhörighet möjligtvis bidrar till stora skillnader och i sin tur bidrar 

till extremvärden hos individen. Det bidrar i sin tur till ett ej tillförlitligt resultat. Dessa 

skillnader i urvalet kan på så vis påverka trovärdigheten i resultatet och därför skulle det vara 

positivt att i framtiden fokusera på studier med ett större urval i syfte att vattna ut denna 

effekt. Eftersom denna experimentella studien inte utfördes i ett labb finns det vissa delar som 

inte kunde kontrolleras fullt ut, men eftersom studien till viss del hade som syfte att i enlighet 

med Pinder et al. (2011) ta tidigare labbaserade resultat och hypoteser och testa dessa i en mer 

verklig kontext med en experimentell design var det av stor vikt att finna en mellanväg. Detta 

för att bidra till en studie med en stark intern validitet samt extern validitet som bidrar med 

möjligheten av resultat som blir reliabla i verkligheten (Pinder et al., 2011). Genom en 

kontrollerad experimentell design i en verklighetstrogen miljö bidrar till en möjlighet av att 

generalisera resultaten till verkligheten. I utvecklingen av studien övervägde vi de delar som 

var viktigast att kunna kontrollera där vi la stort fokus på att kontrollera manipuleringen av 

information på ett korrekt vis och vi var därför extremt tydliga i hur vi gav information till 

deltagarna. Det var även av stor vikt i att standardisera zoner för var straffarna skulle slås (Se 

Figur 1) i syfte att kunna kontrollera genomförandet av experimentet. Samtidigt kan resultatet 

generaliseras till verkligheten genom att vi valde att utveckla experimentet i en verklig miljö 

med straffar som slås på riktigt mot en målvakt som faktiskt både ska antecipera och utföra 

själva aktionen. I en miljö som inte är labbbaserade eller simulerad via en dator som 

exempelvis Savelsbergh et al. (2005) gjorde, kan vår studie bidra till en mellanväg där stora 

delar av genomförandet är kontrollerat till stor mån samtidigt som genomförandet utförs i 

verkligheten och kan till viss del generaliseras till den verkliga världen av fotboll. 

Framtida forskning 

Dagens forskning inom området kring användning av kontextuell och kinematisk 

information i idrottskontexter har stor del lagts på simulerade studier i en labbmiljö, som i 

exempelvis Savelsbergh et al. (2005). För att få fler studier som kan generaliseras mer till 

verkligheten krävs fler arbeten likt Navia et al (2013) som vi baserat denna studie på. Detta i 

syfte att i en större skala med ett stort urval studera effekten kontextuell förhandsinformation 

har på målvakternas förmåga att rädda straffar i en verklig kontext. Det efterfrågas även studier 

som lägger fokus på interaktionen mellan kontextuell förhandsinformation och kinematisk 

information eftersom en stor del av dagens forskning såsom Gredin et al (2019;2020) och 

Savelsbergh (2005) endast fokuserar på antingen kontextuell information eller kinematisk 

information och dess effekt. Därför skulle det vara positivt att göra en utveckling på vår 

nuvarande studie att med den redan existerande kontextuella manipuleringen av 

förhandsinformation lägga till kinematisk information (eg. tittfint, olika stegsättning) som 

manipulering för att studera detta fenomen i sin helhet i en verklig kontext. Utvecklade studier 

med fokus på både kontextuell och kinematisk information skulle ge möjligheten för att få en 

förståelse av hur kontextuell och kinematisk information interagerar med varandra i en 

idrottsspecifik kontext. Framförallt är det även av intresse att utföra större studier med ett mer 
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utvecklat urval då dagens studier har ett relativt lågt antal deltagare som gör resultaten mindre 

tillförlitliga. 

Implikationer 

Det är i enlighet med resultatet av denna studie tänkvärt att nya kunskaper kan 

erfordras och användas praktiskt inom dagens fotboll. Just denna specifika studie kan 

möjligtvis inte direkt bidra till en tydlig bild av fenomenet kring kinematisk och kontextuell 

förhandsinformation men kan däremot bidra med indicier till vad som kan förväntas vid 

användning av kontextuell förhandsinformation som ett verktyg inom fotbollen. Detta genom 

att mer forskning som nämnt i kapitlet ovan, kan förfina kunskapen om hur kontextuell 

information kan hjälpa fotbollsklubbar och målvakter till att mer kunskapsbaserat använda sig 

av scouting vid straffsparkar. Mer specifikt bidrar vår studies resultat med indikationer på att 

det inte finns stora effekter av förhandsinformation på målvakternas prestation under 

straffsparkar. Med denna information kan vi anta att det inte finns några stora fördelar med att 

använda förhandsinformation vare sig den är hög eller låg, därför kan vi rekommendera att 

scouting kan användas till viss del vid straffsparkar för att utnyttja de effekter fenomenet 

möjligtvis bidrar med utifrån tidigare forskningsresultat (Gredin et al,2020b; Wolley et al., 

2015). Däremot ska inte scouting användas i allt för stor utsträckning då det inte i enlighet 

med studiens resultat verkar finnas några större fördelar med att målvakter använder sig av 

förhandsinformation under straffläggning. Vår studie ihop med tidigare forskning tyder alltså 

på en rekommendation av att använda scouting av straffläggning för användning av 

kontextuell förhandsinformation, användningen bör däremot vara på en lagom nivå och där 

kontextuell förhandsinformation inte bör vara det enda verktyg som används under 

straffläggning. 

Konklusion 

Det verkar i enlighet med det resultat som framkommit i denna studie att det inte finns 

någon tydlig fördel för fotbollsmålvakter att använda sig av kontextuell förhandsinformation i 

kontexten av straffsparkar. Baserat på det Memmert et al (2013) i form av att en stor andel av 

de straffar av de straffar som räddas på grund av förhands scouting och kan på så vis ha en 

effekt på resultatet av fotbollsmatcher. Därför kan det vara värt att även utan signifikanta 

resultat i denna studie använda sig av scouting av straffar och i längden fortsätta med 

forskningen inom fältet för att bilda en tydligare uppfattning om fenomenet kring kontextuell 

förhandsinformation. Resultatet tyder även inte på att det finns en nackdel av att använda 

förhandsinformation av varken låg eller hög handlingstendens, vilket betyder att det inte finns 

några nackdelar med användning av förhandsinformation. Därför föreslås det att med vikt av 

att inga nackdelar med förhandsinformation finns, att fortsätta efterforskningen om fenomenet 

och rekommendera att använda sig av scouting inom fotbollen för fortsatt användning av 

förhandsinformation under straffar. En stor andel av dagens forskning (Gredin et al., 

2019);Savelsbergh et al., 20005; Navia et al., 2013) tyder även på en tendens att kontextuell 

förhandsinformation har en effekt på idrottares anticiperingsförmåga. I ljuset av detta bör det 

därför i framtiden fokuseras på att studera innebörden av interaktionen mellan kontextuell och 

kinematisk information med ett större urval förslagsvis på elitnivå, detta för att nå till den 
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grupp som berörs till störst del av detta fenomen i sitt idrottande. Sammanfattningsvis bör 

scouting av fotbollstraffar för användning av kontextuell förhandsinformation genomföras 

med försiktighet då det fortfarande är forskningsresultat däribland denna studie, som går emot 

bilden av att kontextuell förhandsinformation har en effekt på målvakters antecipering av 

straffar.
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Bilagor: 

Bilaga 1 

Samtyckesförklaring 

Jag har tagit del av informationen om undersökningen ”Målvakters antecipation under 

straffläggning”. 

Jag har också tagit del av informationen att deltagandet är frivilligt och att jag kan avbryta när som 

helst utan att ange någon orsak eller att det får några konsekvenser för min behandling. 

  

Härmed ger jag mitt samtycke till att delta i undersökningen 

  

_____________________________________________ 

Ort, datum 

  

_____________________________________________ 

 Underskrift 

  

______________________________________________             

Namnförtydligande                                                                    

  

_____________________________________________ 

Telefonnummer 

   

  

  

Härmed intygar jag att jag informerats om studien ”Målvakters antecipation under straffläggning” 

  

____________________________________________ 

Ort, datum 

  

_____________________________________________ 

Underskrift 

 



26 

 

Bilaga 2 

Informationsbrev  

Förfrågan om deltagande i studien ”Målvakters antecipation under straffläggning”. 

Bakgrund och syfte 

Forskning visar på att målvakters förmåga att korrekt lyckas förutse (d.v.s. antecipera) riktningen 

på en straffspark ökar deras chans att rädda straffen, vilket kan ha stor betydelse för resultatutfallet 

av en fotbollsmatch. Dock vet vi mindre om hur denna förmåga påverkas av olika typer av 

förhandsinformation under inför straffläggningen. Syftet med denna studie är att studera hur olika 

förhandsinformation påverkar målvakters förmåga att antecipera och rädda straffsparkar. 

Förfrågan om deltagande 

Vi frågar dig eftersom du är aktiv fotbollsspelare på seniornivå och har spelat som målvakt i minst 

åtta år. Totalt kommer cirka 15 fotbollsmålvakter att delta i studien. 

Deltagandet är helt frivilligt och medverkan i studien kan avbrytas när som helst, genom att 

kontakta/säga till någon av undertecknade studenter. Vid avbrytande är du inte skyldig någon 

förklaring varför och det medför inga konsekvenser. 

Vad innebär din medverkan? 

Din medverkan innebär att du är med och deltar under ett tillfälle och där du ska försöka rädda 

fotbollsstraffar under olika förhållanden. Testet du kommer utsättas för kommer genomföras på en 

konstgräsplan utomhus i ditt lokalområde. Du som deltagare kommer behöva ha på dig 

målvaktsutrustning du brukar ha på dig samt ber vi dig även ha på dig neutrala kläder (svart tröja, 

svarta byxor). Inför testet kommer vi även vilja att du svarar på ett kort formulär där vi frågar 

kring din ålder och din erfarenhet av fotboll, detta bör endast ta max 5 minuter. Experimentets 

längd beräknas ta max 45 minuter per deltagare. 

 

Möjliga följder och risker med att delta i studien 

Då ditt deltagande innebär att du ska försöka rädda fotbollsstraffar finns det en skaderisk med att 

delta i studien. I övrigt finns inga kända risker med att delta i studien. Någon ersättning för 

deltagande i studien utgår inte. 

 

Försäkring 

Deltagare i forskningsstudie vid Högskolan i Halmstad är försäkrad via kammarkollegiet. 

Dina uppgifter är skyddade 

Allt datamaterial med dina svar kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av det. 

Resultatet kommer att redovisas på gruppnivå så att inga enskilda resultat kan härledas. Ansvarig 

för dina personuppgifter är forskningshuvudman Högskolan i Halmstad. Enligt EU:s 

dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de uppgifter om dig som hanteras i 

studien. Du har rätt att kontakta Högskolan i Halmstad och begära tillgång till de personuppgifter 
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Högskolan i Halmstad behandlar om dig, begära rättelse, radering eller begränsning av 

behandlingen av dina personuppgifter, invända mot behandlingen av dina personuppgifter, samt 

inge klagomål till Högskolan i Halmstad eller Datainspektionen (www.datainspektionen.se).  

Du kan läsa mer om hur Högskolan behandlar dina personuppgifter på Högskolan i Halmstads 

webbplats https://www.hh.se/om-webbplatsen/behandling-av-personuppgifter.html  Om du har 

frågor kan du även kontakta Högskolan i Halmstads Dataskyddsombud på dataskydd@hh.se eller 

telefon 035-16 73 73. 

  

Hur får jag information om resultatet av studien? 

Vid intresse för studiens resultat kontaktar du någon av undertecknade studenter så skickar vi dig 

resultaten på gruppnivå. Du har möjlighet att ta del av det sammanställda resultatet av hela studien.  

Om du har några frågor eller vill veta mer, ring eller maila gärna till någon av nedanstående 

ansvariga för studien: 

Pontus Hahrgren, student 

Vaktgatan 30 Ängelholm 

0733101629 

pontushahrgren@gmail.com 

Hampus Abrahamsson, student 

Nyhemsgatan 36 Halmstad 

0723101580 

hamabr20@student.hh.se  

 

Viktor Gredin, handledare 

viktor.gredin@hh.se 
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Bilaga 3 

Demografiformulär 

Försöksperson nr; ___________ 

1. I hur många år har du deltagit i tävlingsinriktad fotboll (matcher och 
träning)? 

 ____ år 

2. I hur många år har din primära position varit målvakt? 

_____ år 

3. På vilken nivå spelar du nu? (rita en cirkel runt rätt ett av de tre alternativen) 

Lokal klubb (div 6-div 4)    Semi-professionell (div 3-div 1)    Professionell 

(superettan och uppåt)    

annat (ex. korpen) 

a. I hur många år har du spelat på den här nivån? ____ år 

4. Om du tidigare spelat högre upp än vad du anger i tidigare fråga, hur högt 
har du i så fall spelat? (var snäll och ringa in ett av de tre alternativen) 

Professionell    Semi-professionell    Lokal klubb 

a. I hur många år har du spelat på den här nivån? ____ år 

5. Hur många timmar varje vecka tränar du fotboll? ____ timmar 

6. Hur många timmar varje vecka spelar du match? ____ timmar 

7. Är du vänsterhänt, högerhänt, eller tvåhänt? V H T 

8. Är du vänsterfotad, högerfotad, eller tvåfotad?  V H T
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